CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 935/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de março de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
904/2025, de autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS
CASCÃO/MOBILIZA, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo
à Secretaria Municipal de Educação, que realize um estudo técnico para avaliar a
viabilidade da ampliação da Escola Municipal Rosângela de Fátima Cardoso
Rodrigues, situada na Rua Dr. Sebastião Campos, n. 650 - Bairro Brasília.

O objetivo do estudo é analisar a possibilidade de inclusão do ensino
até o 9º ano do Ensino Fundamental na referida unidade, considerando fatores como
infraestrutura, demanda da comunidade, impacto orçamentário e demais aspectos
necessários para viabilizar a ampliação.

Cabe ressaltar que o terreno ao lado da escola encontra-se em
situação de abandono, o que poderia ser um fator positivo para uma possível
expansão da estrutura da unidade, otimizando assim, o espaço para melhor atender
aos alunos e à comunidade local.

Tal medida visa atender às necessidades educacionais da região,
garantindo que os alunos possam dar continuidade aos seus estudos na mesma
instituição, reduzindo deslocamentos e promovendo uma educação mais acessível e
de qualidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-03-17T16:18:14-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-03-17T16:23:54-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-03-17T16:27:18-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro